---

sente que cada aspecto de sus temas (la triple invocación de las *Laudes Gallicanae*, la Virgen María, los ángeles,...) podía y debía entenderse como *signum* a la vez que como *res*, como realidad singular a la vez que como expresión de otras realidades. No es cierto que el *Planeta* recurra tal cual vez a semejante concepción: es que sin ella nunca se habría escrito». F. RICO, *El pequeño mundo del hombre. Varía fortuna de una idea en la cultura española*. Madrid, 1986, p. 47.

<sup>3</sup> Tomamos esta descripción del prólogo de la edición del P. M. ALONSO, *op. cit.* pp. 16 y 40

mo de la ciudad mística, representación de la iglesia, uniéndola a Jesús, hijo del Padre, en una invocación, en la que se le pide que él, que se unió tan profundamente en todos los sentidos a la ciudad santa, conduzca a la humanidad a la gloria del Padre *ad cuius gloriam nos perducat eius filius Ihesus Christus Dominus nostrum qui pro nobis in materiali Iherusalem crucifixus, moralem seu misticam Iherusalem liberauit, allegoricam desponsauit, anagogycam restaurauit, per infinita secula seculorum. Amen.*

Con esta invocación enlaza una amplia introducción en torno a la exaltación del nombre de Jesús: *In noua fert animus calamun conuertere uerba et quadam quasi cognatione materie, ... Et Ihesum saluatorem meum ad salutem anime flexibus genibus cordis et corporis uerbis paucissimis, si ipse permiserit salutabo. ... Porro circa istud sacratissimum et mirabile, mirabiliter consecratum et sacratissime admirandum nomen Ihesus [ihc]: fixum propositum et firmum teneo: quatenus et quantum et quando ipse Dominus Ihesus concesserit uigilare.*

Para estudiar nombre tan inefable Diego García de Campos se nos presenta como escritor humilde y con una *captatio benevolentiae* del lector, nos ofrece una clave importante de su punto de vista en la comprensión de cuanto escribe. Encontramos ya además los trazos fundamentales de su disertación sobre el nombre de Jesús: *Quapropter ego scriptorum minimus, non ex litterarum intelligencia intonando, set ex puritate animi profitendo: dico simpliciter non superbe, dico humiliter non elate, dico ex credulitate potius quam ex sciencia, quod hoc nomen Ihesus, est illud nomen Domini, quod dicitur ineffabile, quod dicitur tethragramaton, quod dicitur admirabile, quod dicitur summe potencie ac uirtutis. Dicitur autem ineffabile: non quia proferri non possit uel debeat, set dicitur ineffabile quia est illegibile, quia est inexplanabile, quia est incomprehensibile. Scribitur enim in duabus linguis. In Hebrayca et in Latina. Set in neutra sicut scribitur potest legi. Nec ille proferuntur littere que scribuntur. Et ideo dixi quod est illegibile. In lingua Hebrayca quatuor litteris exaratur. Prima est .i. Secunda est .h. Tercia est .u. Quarta est .h. [ihuh].*

En comparación con el hebreo ofrece la presentación y explicación de las letras de su abreviatura en la escritura latina manuscrita,: *Apud nos autem tribus tantum litteris denotatur. Prima est .i. Secunda est .h. Tercia est .c. Quarta est titula, siue tractulus superior transuersalis. -ihc- ... Bene quoque dicitur tethragramaton, quoniam in lingua hebrayca in qua primitus fuit scriptum, quatuor, ut dixi, litteris exaratur. Apud nos autem tribus, set pro quarta recipit titulam transuersalem. Et puto non minus mirabile quam notabile, quod apud Hebreos .h. que non est littera, set aspirationis nota et apud nos .c. significatiua littera est finalis.*

Las letras que ocupan la última posición en el nombre, tanto en hebreo .h., como en latín .c., le proporcionan, al comparar entre si los significados místicos que les atribuye, una ocasión de realzar la superioridad del cristianismo sobre el judaísmo: *Hebrei enim ex uocatione huius nominis, non expectant finaliter bonam litteram, uitam uidelicet sempiternam, set aspirationis notam, mercedem scilicet temporalem. ... Nobis autem datum est in hoc sacro nomine .c. litteram*

*finalem ponere, que sicut centum in computatiuo calculo representat, ita nobis fructum centesimum in sententia calculo repromittit. O quam gloriosa .c. littera que martirum et predicatorum et uirginum designat aureolam, et in his duobus summis nominibus .ihc. .xpc. finalem locum meruit optinere.* Siguen a continuación numerosas alusiones a diversos pasajes del Antiguo y el Nuevo Testamento que le sirven para dar fundamento y apoyo para mostrar la fuerza y poder del nombre de Jesús, unido y complementado con el epíteto Cristo, en labios de los profetas y los apóstoles.

El autor quiere avanzar en la comprensión de los secretos últimos del nombre *Ihesus*, y, tras haber señalado, entre otros aspectos, su origen y las letras que lo componen en su lengua original y en la lengua latina, pasa a analizar los casos en que puede declinarse el nombre en esta última lengua. Señala los casos en que se encuentra la forma *Ihesus* declinada en latín y la función que llevan a cabo estos casos en el uso del nombre *Ihesus*, resaltando el significado que adquieren y transmiten desde el punto de vista que le importa en su tratado y escribe: *quod hoc superceleste nomen Ihesus licet origine sit hebreum, terminatione tamen latinum, cum uideatur accomodum ad omnes inflexiones casuum peragrandas: tamen natura quasi tryphothum noluit nisi triphariam propagari.*

De la declinación del nombre *Ihesus* en la lengua latina, examina con mayor detalle tres casos: Nominativo, Acusativo y Ablativo: *Habet enim tres casus dumtaxat, et non plures: Nominatiuum, Accusatiuum, Ablatiuum. Nominatiuus terminatur in .c. Accusatiuus in .m. Ablatiuus in .u.,* los restantes casos apenas si son mencionados, y solamente de manera tangencial, ya que como explica el resto de los casos se sirven de la forma del ablativo: *Et omnes isti sunt dissilabi, set terminatio ablatiui discurrit per genitiuum, et datiuum, et uocatiuum et ablatiuum. Hic adsit utinam illa gratia per quam datur interpretatio sermonum. Est itaque hoc nomen Ihesus origine Hebreum, set terminatione Latinum, quia ipse Ihesus Christus apud Hebreos temporaliter ortus; apud Latinos siue catholicos est temporaliter terminatus.*